
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 257 del 06-05-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 12 del 06-05-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. ASSEGNAZIONE SOLUZIONE ABITATIVA DI 

EMERGENZA (S.A.E.) ALLA SIG.RA YUDERKA BUENO LUGO. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’Art.109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolar modo gli artt. 107 e 109;  

RICHIAMTO il Decreto Sindacale N° 1 del 23/03/2017 a seguito del Sisma si è reso 
necessario costituire un ufficio denominato “Area Ufficio Sisma e Ricostruzione” per la 
gestione delle pratiche relative al terremoto iniziato il 24/08/2016 e alle successive fasi relative 
all’emergenza e alla ricostruzione individuando due Aree denominate: a) immobili pubblici e 
infrastrutture Responsabile Arch. Marco Guardascione, b) immobili privati Responsabile Ing. 
Michele Fraticelli; 

PRECISATO che con successivo Decreto Sindacale n. 1 del 13/12/2018 il sottoscritto Arch. 
Marco Guardascione è stato nominato con decorrenza dal 15/12/2018, unico Responsabile 
dell’Area Ufficio (emergenza e ricostruzione pubblica/privata) con funzione di P.O.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2020 con il quale ad oggi è stato rinnovato al 
sottoscritto Arch. Marco Guardascione fino al 30/09/2020, l’incarico di Responsabile unico 
dell’Area Sisma (emergenza e ricostruzione pubblica/privata) con funzione di P.O.; 

RICHIAMATA la nota dell’Avv. Giovanna Sartori, assunta al Ns. Prot. 1363/2020, con la 
quale chiede a codesta Amministrazione di rivedere e rivalutare l’istruttoria per l’assegnazione di 
SAE che ha riguardato la sua cliente, Sig.ra Yuderka Bueno Lugo; 

PRECISATO che con nota Ns. Prot. 1405 del 13/03/2020 la scrivente Amministrazione ha 
comunicato ai sensi degli artt.7 e segg. Legge n. 241/90 l’avvio del procedimento al fine di 
verificare la situazione; 

VISTO il documento istruttorio, redatto dal Responsabile del Procedimento Geom. Noemi 
Gigli assunto al Ns. Prot. 2370 del 06/05/2020, dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente provvedimento; 

VISTO l’art. 1 comma 2 dell’OCDPC 394/2016 le SAE sono destinate alla popolazione che 
abbia un’abitazione danneggiata in cui aveva dimora abituale e continuativa in proprietà, affitto 
o abitata ad altro titolo e che risulti inagibile con esito E, F o che sia in zona rossa; 

RICHIAMATA la nota del dipartimento della Protezione Civile Regione Marche – Soggetto 
Attuatore Sisma 2016 con la quale è stato sottoposto all’attenzione dei Comuni la nota del 
Dipartimento di Protezione Civile Nazionale del 15/12/2017 SM/0077815 avente ad oggetto 
“Terremoto Centro – Italia del 24 agosto 2016 – Verifica SAE”. 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

PRECISATO che con nota del DPC nazionale si chiede ai Comuni interessati dall’Emergenza 
Sisma 2016, al fine di evitare il verificarsi del fenomeno di abbandono dei territori colpiti dal 
sisma 2016, di prediligere l’assegnazione di Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) rispetto al 
riconoscimento del Contributo di Autonoma Sistemazione (CAS); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista l’OCDPC 388/2016; 
Vista l’OCDPC 394/2016; 

Vista l’OCDPC 408/2016; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso 
tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione 

comunale; 

Tutto quanto sopra richiamato, visto e precisato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di dare atto che il documento istruttorio, assume parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione ma viene omesso dalla pubblicazione al fine di garantire la 
riservatezza dei dati ai sensi del D.Lgs 196/2003 adeguato dal GDPR 679/2016; 

3. di prendere atto e condividere il documento istruttorio redatto dalla Responsabile del 
procedimento, assunto al Ns. Prot. 2370 del 06/05/2020, nel quale si propone di 
assegnare alla Sig.ra Bueno Lugo Yuderka la SAE n. 30, di Sup. 40 mq, ubicata in 
Località Capoluogo “Piazzale P. Piccinini”; 

4. di assegnare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, alla Sig.ra Bueno 
Lugo Yuderka la SAE n. 30, di Sup. 40 mq, ubicata in Località Capoluogo “Piazzale P. 
Piccinini”; 

5. di demandare al Responsabile del Procedimento, con il supporto dell’Agente di Polizia 
Municipale locale, le attività propedeutiche alla sottoscrizione del verbale di accettazione 
della S.A.E. e alla contestuale firma del relativo verbale di consegna;  

6. di notificare, secondo le normative vigenti, all’interessato Sig.ra Bueno Lugo Yuderka, 
presso l’indirizzo del suo legale Avv. Giovanna Sartori – PEC: 
giovanna.sartori@avvocaticamerino.legalmail.it, il presente provvedimento; 

7. di trasmettere secondo le normative vigenti, il presente provvedimento ai rispettivi 
Responsabili dell’Area Finanziaria e Tecnica di questa Amministrazione Comunale, per 
gli atti di propria competenza; 

8. di procedere alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 
conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

mailto:giovanna.sartori@avvocaticamerino.legalmail.it


@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Dichiara di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione, in alcuna delle situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
amministrativo ai sensi dell’articolo 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.. 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

Lì  06-05-2020  

                               IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

                     GEOM. NOEMI GIGLI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  06-05-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  06-05-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 06-05-2020 al 21-05-2020 

 

Lì  21-05-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


